
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS.
36/2023, DELLA FORNITURA DI BARELLE BASKET PER AMPLIAMENTO DELLE
DOTAZIONI ANTICENDIO DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA (SPESA € 3.142,72 IVA INCLUSA) – CIG: BA8A8D3621

Ferrando Michela

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

24/02/2026

24/02/2026

25/02/2026

0000278 del 24/02/2026

975013b838d2fe60f75e0454bb025e8b5e127f9077e525b06afd0e822fd30e7f



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. 

LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI BARELLE BASKET PER AMPLIAMENTO DELLE 

DOTAZIONI ANTICENDIO DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

(spesa € 3.142,72 IVA inclusa) – CIG: BA8A8D3621 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i..  

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n. 526 del 24/11/2023 e modificato 

con deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e con deliberazione n. 403 del 25/07/2025. 

 

RICHIAMATA la DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ad oggetto “Approvazione della 

programmazione regionale per l'adozione dei programmi aziendali di riorganizzazione, di riqualificazione 

e/o di potenziamento del SSR: Riparto delle risorse del fondo sanitario 2025- 2027 e assegnazione degli 

obiettivi economico-finanziari degli Enti del SSR”; 

 

RILEVATO che nell’allegato A) alla predetta DGR sopra citata “PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE 

DEL SSR 2025-2027. Indicazione tecniche operative”, la Regione definisce le azioni minime che le direzioni 

delle ASR devono attuare allo scopo di assicurare il pareggio di bilancio, il rispetto dell’art.32 della 

Costituzione ed i principi fondamentali del SSN. 

 

PRESO ATTO CHE il predetto Allegato alla DGR, prevede che: 

- ogni investimento deve preventivamente avere un’autorizzazione regionale, ad eccezione dei casi di 

improcrastinabilità della spesa aziendale motivata dal pericolo di interruzione di pubblico servizio; 

- in tali casi, è necessario adottare una delibera aziendale e successivo parere favorevole del Collegio 

Sindacale che attesti tra l’altro, che non sia possibile individuare delle economie o rimodulare la 

programmazione aziendale; 

- il provvedimento aziendale dovrà riportare specifiche informazioni integrative in riferimento 

all’improcrastinabilità della spesa, di seguito riportate: 



 

 

• le circostanze e gli eventi che determinano l’imminente e concreto pericolo di pregiudizio alla pubblica e 

privata incolumità e/o il danno patrimoniale certo, con motivazione il più possibile specifica e riferita al 

singolo caso concreto per il quale si intende accertare la circostanza di estrema urgenza; 

• le cause che hanno provocato la necessità di intervento, indicando comunque con la massima precisione 

possibile gli eventi che ne hanno dato luogo; 

• una breve descrizione degli interventi ritenuti indispensabili e strettamente necessari corredata dalla 

previsione della spesa necessaria; 

• le modalità di acquisizione dei beni/servizi/lavori; 

 

Il Comitato Budget in data 16 gennaio 2026, come da verbale conservato agli atti, ha approvato e definito 

improcrastinabili tra i vari interventi, da effettuarsi in autofinanziamento, da approvare con apposito atto 

deliberativo da sottoporsi al parere del Collegio Sindacale, l’acquisto  di n . 2 barelle basket in ampliamento 

delle dotazioni aziendali antincendio, come richiesto dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione. 

 

DATO ATTO CHE con Deliberazione DG n. 86 del 06/02/2026 veniva attestata l’improcrastinabilità del 

suddetto acquisto. 

 

PRESO ATTO CHE entro il termine previsto di 15 giorni dal ricevimento dell’atto non  è pervenuto alcun 

rilievo da parte del Collegio Sindacale . 

 

DATO ATTO che la Direzione Medica dei Presidi ha valutato come idoneo il modello SPENCER DAKAR 

distribuito dalla ditta Medical Stardust srl di Albenga.   

 

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto di fornitura, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in base delle caratteristiche del 

prodotto da acquisire. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

PRESO ATTO del preventivo formulato dalla ditta Medical Stardust srl di seguito riportato  

Offerta n. 18/26 del 14/01/2026 

• n. 2 cod. ST04070B Barella Basket Dakar con ruote e maniglie telescopiche, al prezzo unitario di € 

1.288,00 + IVA 22% 

 

CONSIDERATO che l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 consente di derogare al principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00. 

 

RITENUTO, in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, in ragione dell’importo dell’affidamento, di procedere all’affidamento  in oggetto nei 

confronti della ditta sopra citata mediante emissione dell’ordinativo di fornitura. 

 

DATO ATTO CHE trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 



 

 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE  alla presente procedura è stato assegnato il CIG BA8A8D3621 da utilizzare 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 2.576,00 

I.V.A 22%, per complessivi € 3.142,72 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso, non rientrando nell’elenco di 

cui al Piano Investimenti approvato per il triennio 2026/2028 con deliberazione DG n. 642 del 28/11/2025, 

ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO 

ANNO 2026” e non essendo pertanto coperto da specifica fonte di finanziamento, atteso che è stato acquisito 

il parere positivo previsto da parte del Collegio Sindacale aziendale sulla Deliberazione n.86 del 06/02/2026 

ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII DEL 17 FEBBRAIO 2025 – INDIVIDUAZIONE INTERVENTI 

IMPROCRASTINABILI – MESE DI GENNAIO 2026”, è riconducibile al conto 1.12.07.11 “Altri beni”. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di acquistare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, per le motivazioni indicate 

in premessa, i seguenti beni destinati ad integrare la dotazione antincendio dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria,  dalla ditta e alle condizioni economiche sotto riportate: 

 

MEDICAL STARDUST SRL UNIPERSONALE – VIA DALMAZIA, 144 – 17031 ALBENGA (SV) – P. 

IVA 01848250096 

Offerta n. 18/26 del 14/01/2026 

 

• n. 2 cod. ST04070B Barella Basket Dakar con ruote e maniglie telescopiche, al prezzo unitario di € 

1.288,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 2.576,00 

I.V.A 22%, per complessivi € 3.142,72 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso, non rientrando nell’elenco di 

cui al Piano Investimenti approvato per il triennio 2026/2028 con deliberazione DG n. 642 del 28/11/2025, 

ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO 

ANNO 2026” e non essendo pertanto coperto da specifica fonte di finanziamento, atteso che è stato acquisito 

il parere positivo previsto da parte del Collegio Sindacale aziendale sulla Deliberazione n.86 del 06/02/2026 

ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII DEL 17 FEBBRAIO 2025 – INDIVIDUAZIONE INTERVENTI 

IMPROCRASTINABILI – MESE DI GENNAIO 2026”, è riconducibile al conto 1.12.07.11 “Altri beni”. 

 

3. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto la D.ssa 

Antonella Foddis della S.C. Contabilità e Patrimonio 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre dei 

beni in oggetto in tempi brevi 

 

DETERMINA 

 



 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Per l’investimento in conto capitale si autorizza in autofinanziamento stante il carattere di 
somma urgenza che non consente alcun indugio (delibera del Direttore Generale n. 86 del 
06/02/2026). 
 
 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


